

## Rengöring och skötsel av kök och bad

Grattis till ditt nya kök/bad. Spara gärna denna skötselsanvisning i ett av skåpen.

Var uppmärksam på att garantin inte gäller om skåp och bänkskiva inte sköts och monteras i överensstämmelse med de skötselsanvisningar och monteringsvägledningar som följer med.

### **Inomhusklimat/ventilation**

Noggrann vädring krävs, speciellt i våtrum och nära exempelvis diskmaskin. Vid montering av diskmaskin ska fuktspärr monteras under bänkskivan för att täcka samlingen mellan kanten och spånskivan.

Ditt nya kök/bad följer Boverkets krav. För att säkra ett bra inomhusklimat bör det ske omsättning av luften minst 0,5 gång per timme. Köket bör ha en grundutsugning på 20l/sek. (72m<sup>3</sup>/timme) genom fläkten.

Fläkten bör vara utrustad med utbytbart fettfilter som kan rengöras. Bad och toalett bör ha omsättning av luften på minst 15l/sek. (54m<sup>3</sup>/timme).

Tillgång av frisk luft till kök och bad kan ske genom fönster, dörrar eller vädringsventiler. Dessutom hänvisas till krav som beskrivs i byggnadsregler(eller lokala regler).

### **Efter montering**

Skyddsfolien på nya luckor tas försiktigt bort. Rester av klister på luckornas yta är inte ett fel, utan kan lätt tas bort med en mjuk mikrofibertrasa som doppats i lampolja. Använd inte slipande material eller frätande rengöringsmedel.

### **Daglig användning och rengöring**

Skåp och fronter får inte utsättas för långvarig kontakt med vatten och ånga. Utsätts fronter och skåpstommen för vattenstänk, ånga med mera ska dessa snarast torkas av för att undvika fuktskador.

Bänkskiva och anslutande fronter kan förstöras av den varma ångan om diskmaskinen öppnas innan den är färdig och disken är helt torr.

Den dagliga rengöringen av övriga luckor görs genom att torka av med en ren mikrofibertrasa som vridits ur med kallt eller ljummet vatten.

Fettfläckar som inte kan tas bort på det sättet torkas av med en mikrofibertrasa, som vridits ur med kallt eller ljummet vatten och doppats i lite diskmedel. Skölj trasan i kallt/ljummet vatten och torka av. Torka sedan med en torr mikrofiber/bomullstrasa.

### **Undvik att**

Undvik att behandla dina skåp med de olika underhållsmedel och vaxpolish för möbler som finns i handeln, då några av dessa kan ändra ytans karaktär. Rengöringsmedel med salmiak får endast användas förtunnat med vatten.

Kaffemaskiner och andra maskiner som avger ånga får inte ställas under överskåp. Om det kommer vattendroppar eller ånga på skåpets ytor ska dessa torkas av för att undvika fuktskador (se avsnittet Daglig användning och rengöring).

### **Diskbänk/vask**

Alla typer av diskbänkar och vaskar rengörs dagligen med en ren mikrofibertrasa som vridits ur i kallt eller ljummet vatten, tillsatt eventuellt lite vanligt diskmedel (max 1tsk per liter vatten) och torka av efteråt med en ren mikrofiber/bomullstrasa som vridits ur med kallt eller ljummet vatten. Använd aldrig stålull, skursvamp, skurkräm eller liknande, då det repar ytan. Följ alltid producentens anvisning för skötsel.

## Rengöring och skötsel av kök och bad

### Service

Efter en tids användning bör man gå igenom och justera köket. Skruvar ska spännas till vid handtag, gångjärn och utdragningsystem. Luckor och lådor ska justeras. Det säkerställer ett funktionsdugligt kök i många år.

### Speciellt vid handtag

Alla våra handtag kan rengöras med en trasa som vridits ur i ljummet vatten, tillsatt eventuellt lite diskmedel (1tsk/liter). Handtag får aldrig rengöras med lösningsmedel eller produkter med slipande effekt (skurpulver).

### Speciellt vid lackerade luckor

Skador i lacken ska snarast repareras med en reparationslack för att förhindra att fukt tränger in i luckan/lådfronten.

För daglig rengöring används rent vatten och en torr trasa. Vi rekommenderar att använda ett mildt rengöringsmedel t.ex. flytande Ajax. Följ anvisningen för korrekt dosering och torka av med en urvriden trasa.

I speciellt svåra tillfällen kan vi rekommendera Guardian lacktvätt eller Flügger grundrengöring förtunnad enligt anvisning på flaskan. Om det är mycket smutsigt kan den användas oförtunnad.

### Speciellt vid melamin luckor (Basic och Silk)

Använd rent vatten för daglig rengöring. Lätt smuts avlägsnas med diskmedel utan sulfo, då detta ger en fet yta med tiden, eller t.ex. flytande Ajax. Fläckar som sitter fast kan tas bort med sprit, ren bensin eller mineralisk terpentin. Kom ihåg att torka av med en ren trasa.

Rengöring med JKE Vård Kit Laminat/Fenix: används förtunnat i förhållande 1:30.

Noggrann rengöring med JKE Vård Kit Laminat/Fenix: används oförtunnad enligt följande:

1. JKE Vård Kit stryks jämnt på ytan med en trasa.
2. Låt verka i 2-3 minuter.
3. Fördela produkten med en trasa eller mjuk svamp. Var försiktig vid matta strukturer – tryck inte till, utan stryk svampen jämt över hela ytan.
4. Avlägsna alla rester av JKE Vård Kit Laminat/Fenix med en våt trasa (torka av cirka 3-5 gånger med rent vatten).
5. Torka av ytan med en ren, luddfri trasa.

Dessa rengöringsmedel bör absolut undvikas:

- Skurmedel och slipmedel (slip-pulver, skursvampar, stålull)
- Polish, tvättmedel, möbeltvätt, blekmedel
- Rengöringsmedel med stark syra
- Utrustning för rengöring med ånga

### Goda råd och tips för matta ytor

Ytor med en matt finish har ett mycket naturligt utseende. Viss hänsyn måste tas när du använder och behandlar matta ytor.

Som på andra syntetiska ytor kan man ta bort vanlig smuts utan problem. Det är viktigt att ytorna endast rengörs med en mjuk, fuktig trasa. Man får under inga omständigheter använda slipmedel/pulver, stålull, polish, tvättmedel, möbeltvättmedel, blekmedel, rengöringsmedel med syra eller utrustning för rengöring med ånga.

## Rengöring och skötsel av kök och bad

Orsaken till detta förbehåll är att slipande rengöringsmedel, grov trasa eller skurpulver förorsakar ljusa fläckar på ytan om de förs på för våldsamt, vilket skadar ytan och kan vara omöjliga att avlägsna. Fettrester bör också avlägsnas fortast möjligt (inom 48 timmar) då ytan kan skadas om det får sitta kvar för länge.

### Speciellt vid laminatbelagda/Fenix luckor

För noggrann rengöring rekommenderas ett speciellt laminat rengöringsmedel. Vanlig rengöring görs som beskrivits under ”**Daglig användning och rengöring**”. Notera även att kamfer (som finns i vissa handkrämer) kan skada laminatyten.

Du kan även använda en vit melaminsvamp för rengöring och reparation av små repor i ytan.

Rengöring med JKE Vård Kit Laminat/Fenix: används förtunnat i förhållandet 1:30.

Noggrann rengöring med oförtunnat JKE Vård Kit Laminat/Fenix enligt följande:

1. JKE Vård Kit stryks jämnt på ytan med en trasa.
2. Låt verka i 2-3 minuter.
3. Fördela produkten med en trasa eller mjuk svamp. Var försiktig vid matta strukturer – tryck inte till, utan stryk svampen jämt över hela ytan.
4. Avlägsna alla rester av JKE Vård Kit Laminat/Fenix med en våt trasa (torka av cirka 3-5 gånger med rent vatten).
5. Torka av ytan med en ren, luddfri trasa.

### Speciellt vid linoleumluckor

Efterhand får materialet en vacker patina. Repor och tecken på användning kommer att visa sig under vanlig användning av köket.

#### Vid leverans av inredningen

Rengör ytan med en fuktig trasa med ett lämpligt rengörings/underhållsmedel för linoleum. Använd ”Klarförbruk” Linoleumvård (JKE Linoleum Vård Kit) efter behov allt efter hur mycket inredningen används. Det underlättar rengöringen framöver.

#### Regelbunden rengöring

Rengör med en fuktig trasa med ett neutralt rengöringsmedel.

**Vägledning för JKE linoleumunderhåll:** används oförtunnat på ytan.

#### Skötsel för att skydda ytan:

1. Spraya ytan med ett jämt skikt.
2. Låt linoleumytan suga till sig medlet i cirka 5 minuter.
3. Massera in med en mjuk trasa tills ytan är torr.

Ovanstående behandling upprepas cirka 2 gånger om året beroende på hur mycket inredningen används.

För mycket linoleumunderhåll kan bilda en kladdig/fet hinna.

Användning av JKE linoleumunderhåll som effektiv rengöring:

1. Rengör ytan med en fuktig trasa tillsatt linoleumunderhåll.
2. Torka av med en ren, fuktig trasa.

Följs ovanstående råd beträffande rengöring och skötsel uppnår du en välvårdad linoleumyta.

Var uppmärksam på att linoleum är ett organiskt material som är framställt av linolja, harts, kalkstensmjöl, trämjöl och pigment som valsats ut på ett underlag av filtpapp. Du måste därför vara försiktig med att använda materialet i områden där ytan påverkas av vatten eller starka kemiska produkter samt alkaliska rengöringsmedel, som bryter ner linoleum.

## Rengöring och skötsel av kök och bad

Torrkammerfilm är en vanligt förekommande process som sker i linoleum och berättigar inte till reklamation.

Torrkammerfilm är linolja (en av huvudingredienserna i linoleum) som lägger sig på ytan som en gulaktig hinna. Den försvinner av sig själv i loppet av 4-8 veckor.

Torrkammerfilm uppstår när linoleum packas i rullar som t.ex. Forbo gör. Det kan även uppstå på en bänkskiva om det står en kaffemaskin. Det kan ske efter flera års användning, men går bort av sig själv i motsatts till om man täcker en träbordskiva.

### **Speciellt vid fanéerade luckor**

Trä/fanér är en naturprodukt som kan variera från trädstam till trädstam, både i struktur och färg, vilket gör att man måste acceptera en viss skillnad i nyanser. Det är viktigt att göra beställning till hela ordern på en gång. Vid en eventuell extrabeställning måste ett prov på lucka/front från tidigare leverans skickas med.

### **Behandling och rengöring**

En lackerad yta ska inte behandlas vid normal användning, utan endast rengöras med en trasa som vridits ur med rent vatten. Man får inte använda slipande rengöringsmedel. Eventuella skador på ytan kan endast repareras genom omlackering av luckan. Mörk lack (t.ex. svart ek) är som utgångspunkt betsad och sedan lackerad med 3 lager lack.

### **Lackerade fronter i naturträ**

Svart ek lack har betsats, behandlats med UV och slutligen lackerats med en mycket stark syrehärdad lack. Det ger en mycket slitstark yta. Skulle man råka skada ytan, antingen vid monteringen eller användning, t.ex. märken efter naglar vid handtag, kommer det ljusa träet att synas. Det kan lätt repareras med lack. Stryk den svarta reparationslacken på den skadade ytan och torka strax av med en luddfri trasa eller hushållspapper.

Samma tillvägagångssätt används vid alla andra lackeringar. Det har ingen betydelse för frontens hållbarhet, det är endast kosmetiskt.

Daglig rengöring görs med en trasa som vridits ur med vatten, utan användning av rengöringsmedel. Fanéerade luckor kan fräschas upp med en liten dos av tvålflingor som doserats enligt anvisning.

### **Grepplister/massiva kanter**

Kanter och grepplister är massiva träprodukter, som alltid kommer att ha ett annat utseende än den fanéerade fronten/luckan. Man måste därför acceptera en skillnad mellan fronten/luckans utseende och kanter/grepplister.